

Finances

XX. XX

XX

xx
xx@leseco.ma

XX





FENIE BROSSETTE
فنية بروسيت

FENIE BROSSETTE
Société Anonyme au capital de 143.898.400 de dirhams
Siège social : 284, Bd. Zerktouni – Casablanca – R.C. Casablanca n° 865





AVIS DE CONVOCATION

Assemblée Générale Ordinaire

Les actionnaires de la société FENIE BROSSETTE, Société Anonyme, au capital de 143.898.400 Dirhams ayant son siège social au 284, Bd. Zerktouni à Casablanca, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle au siège social de la Société, le 25 Juin 2019 à 10 heures en vue de délibérer sur l'ordre du jour suivant:

- 1- Rapport du Conseil d'Administration sur la gestion et les états de synthèse de l'exercice 2018;
- 2- Rapport des Commissaires aux comptes sur le même exercice;
- 3- Examen et approbation des états de synthèse;
- 4- Quitus aux membres du Conseil d'Administration;
- 5- Affectation des résultats;
- 6- Rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17/95 relative aux sociétés anonymes modifiée et complétée par les lois 20/05 et 78/12 et approbation des dites conventions;
- 7- Cooptation de Monsieur Abdelmjid TAZLAOUI en qualité d'Administrateur et Président Directeur Général;
- 8- Cooptation de Madame Frédérique CHRAIBI en qualité d'Administrateur;
- 9- Fixation des jetons de présence;
- 10- Pouvoirs à donner pour l'accomplissement des formalités légales.

Les détenteurs d'actions au porteur doivent, pour être admis à cette Assemblée, déposer au siège de la société une attestation émanant d'un intermédiaire financier habilité, justifiant la qualité de l'actionnaire et le nombre de titres détenus par lui, et ce, au plus tard cinq jours avant la tenue de l'Assemblée Générale Ordinaire.

Les détenteurs d'actions nominatives doivent avoir été inscrits en compte au plus tard cinq jours avant la tenue de l'Assemblée Générale.

Tout actionnaire remplissant les conditions prévues par la loi 17-95 relative aux sociétés anonymes modifiée et complétée par les lois 20/05 et 78/12 à la faculté de requérir l'inscription d'un ou plusieurs projets de résolutions à l'ordre du jour. La demande d'inscription de ces projets de résolutions doit être adressée au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception 20 jours au moins avant la date de la tenue de l'Assemblée.

PROJET DE RÉSOLUTIONS

PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport du Conseil d'Administration et celui des Commissaires aux comptes, déclare approuver sans réserve les états de synthèse arrêtés au 31 décembre 2018 tels qu'ils lui ont été présentés.

DEUXIEME RESOLUTION

En conséquence, l'Assemblée Générale approuve les actes et les opérations accomplis par les membres du Conseil d'Administration au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2018 et leur donne quitus plein, entier et sans réserve pour la gestion des affaires sociales durant cet exercice.

TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide, sur proposition du Conseil d'Administration, d'affecter le résultat net de l'exercice 2018 qui s'élève à -52.954.878,73 MAD en report à nouveau, ce dernier s'établit ainsi à -75.929.702,86 MAD.

QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale après avoir entendu la lecture du rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions relevant de l'article 56 de la loi 17/95 relative aux sociétés anonymes modifiée et complétée par les lois 20/05 et 78/12 approuve les opérations conclues et réalisées au cours de l'exercice 2018.

CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale prend acte de la démission de Monsieur Tarafa MAROUANE de son poste d'Administrateur et le remercie pour les efforts accomplis durant son mandat.
L'Assemblée Générale ratifie la cooptation de Monsieur Abdelmjid TAZLAOUI en qualité d'Administrateur dont le mandat expirera lors de la tenue de l'Assemblée Générale qui statuera sur les comptes de l'exercice 2023 et constate sa nomination par le Conseil d'Administration en tant que Président Directeur Général.

SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale ratifie la cooptation de Mme. Frédérique CHRAIBI en qualité d'Administrateur dont le mandat expirera lors de la tenue de l'Assemblée Générale qui statuera sur les comptes de l'exercice 2024.

SEPTIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, en application des termes de l'article 25 des statuts, fixe le montant des jetons de présence à répartir entre les administrateurs à la somme de 600.284,78 DH pour l'exercice 2018.

HUITIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale donne pouvoir au porteur d'une copie ou d'un extrait des présentes pour accomplir toutes formalités prévues par la loi.

www.fenie-brossette.ma
Contact E-mail : s.meksi@fenie-brossette.ma

ÉTATS DE SYNTHÈSE

RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE

COMPTES SOCIAUX (en MAD)

2018

BILAN - ACTIF

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

ELEMENTS	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET AU 31/12/2018	NET AU 31/12/2017
IMMOBILISATION EN NON VALEURS (A)	7.936.807,90	6.271.242,32	1.665.565,58	1.204.623,75
Frais préliminaires	1.625.188,00	1.625.188,00		13.333,33
Charges à répartir sur plusieurs exercices	6.311.619,90	4.646.054,32	1.665.565,58	1.191.290,42
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	5.162.387,99	4.274.116,18	888.271,81	1.727.922,63
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4.722.286,99	4.274.116,18	448.170,81	1.287.821,63
Fonds commercial	440.101,00		440.101,00	440.101,00
Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	224.901.767,56	136.053.966,04	88.847.801,52	95.803.434,18
Terrains	17.700.000,00		17.700.000,00	22.335.540,00
Constructions	59.291.463,67	26.269.156,05	33.022.307,62	36.154.566,07
Installations techniques, matériel et outillage	97.669.938,48	64.821.388,94	32.848.549,54	29.823.096,22
Matériel de transport	8.549.548,90	7.928.495,12	621.053,78	804.044,99
Mobilier, Matériel de bureau et aménagement divers	41.690.816,51	37.034.925,93	4.655.890,58	6.028.346,90
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				657.840,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	506.556,26		506.556,26	506.556,26
Prêts immobilisés	24.383,76		24.383,76	24.383,76
Autres créances financières	307.299,86		307.299,86	307.299,86
Titres de participation	174.872,64		174.872,64	174.872,64
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION ACTIF (E)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentations des dettes de financement				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	238.507.519,71	146.599.324,54	91.908.195,17	99.242.536,82
Stocks (F)	177.091.284,36	13.384.613,96	163.706.670,40	140.978.769,61
Marchandises	157.911.467,18	13.384.613,96	144.526.853,22	117.732.555,96
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours	19.179.817,18		19.179.817,18	23.246.213,65
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	398.826.768,75	66.764.059,63	332.062.709,12	434.171.881,79
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	71.789,07		71.789,07	1.109.413,20
Clients et comptes rattachés	350.201.766,44	66.764.059,63	283.437.706,81	337.337.705,49
Personnel	202.202,25		202.202,25	76.288,56
Etat	30.557.373,55		30.557.373,55	23.690.194,31
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	17.793.637,44		17.793.637,44	71.958.280,23
Comptes de régularisation - Actif (H)	749.517,51		749.517,51	2.355.213,98
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (I)	586.309,59		586.309,59	460.545,65
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (J)				
TOTAL II (F+G+H+I+J)	577.253.880,21	80.148.673,59	497.105.206,62	577.966.411,03
Trésorerie-Actif	8.161.292,91		8.161.292,91	3.027.324,00
Chèques et valeurs à encaisser	679.526,51		679.526,51	762.955,63
Banques, T.G et C.C.P	7.470.846,99		7.470.846,99	2.253.448,96
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	10.919,41		10.919,41	10.919,41
TOTAL III	8.161.292,91		8.161.292,91	3.027.324,00
TOTAL GENERAL I+II+III	823.922.692,83	226.747.998,13	597.174.694,70	680.236.271,85

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

MODELE NORMAL	OPERATIONS PROPRE A L'EXERCICE	OPERATIONS EXERCICE PRECEDENT	Totaux 31/12/2018	Totaux 31/12/2017
I - PRODUITS D'EXPLOITATION	553.320.670,67	553.320.670,67	561.176.962,31	
Ventes de marchandises (en l'état)	435.452.296,59	435.452.296,59	413.569.073,22	
Ventes de biens et services produits	102.096.464,84	102.096.464,84	131.136.857,89	
Variations des stocks de produits (a) (1)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	10.205.506,86	10.205.506,86	8.004.045,81	
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation	50.229,50	50.229,50	1.090.051,60	
Reprises d'exploitation; transferts de charges	5.516.172,88	5.516.172,88	7.376.933,79	
TOTAL I	553.320.670,67	553.320.670,67	561.176.962,31	
II - CHARGES D'EXPLOITATION	564.444.838,65	564.444.838,65	558.402.176,57	
Achats revendus de marchandises (2)	345.549.158,96	345.549.158,96	366.263.003,73	
Achats consommés de matières et de fournitures (2)	84.800.114,72	84.800.114,72	64.790.479,25	
Autres charges externes	55.850.687,87	55.850.687,87	47.763.962,76	
Impôts et taxes	1.509.665,13	1.509.665,13	2.072.851,01	
Charges de personnel	47.000.349,85	47.000.349,85	50.530.860,11	
Autres charges d'exploitation	704.421,60	704.421,60	709.706,52	
Dotations d'exploitation	29.030.440,52	29.030.440,52	26.271.313,19	
TOTAL II	564.444.838,65	564.444.838,65	558.402.176,57	
III - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-11.124.167,98	-11.124.167,98	2.774.785,74	
IV - PRODUITS FINANCIERS	1.926.689,10	1.926.689,10	4.332.935,49	
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	896.275,17	896.275,17	2.318.466,41	
Intérêts et autres produits financiers	569.868,28	569.868,28	610.893,49	
Reprises financières; transferts de charges	460.545,65	460.545,65	1.403.575,59	
TOTAL IV	1.926.689,10	1.926.689,10	4.332.935,49	
V - CHARGES FINANCIERES	10.376.124,90	10.376.124,90	14.356.894,21	
Charges d'intérêts	7.966.157,06	7.966.157,06	11.107.854,04	
Pertes de change	1.823.658,25	1.823.658,25	2.788.494,52	
Autres charges financières				
Dotations financières	586.309,59	586.309,59	460.545,65	
TOTAL V	10.376.124,90	10.376.124,90	14.356.894,21	
VI - RESULTAT FINANCIER (IV - V)	-8.449.435,80	-8.449.435,80	-10.023.958,72	
VII - RESULTAT COURANT (III + V I)	-19.573.603,78	-19.573.603,78	-7.249.172,98	
VIII - PRODUITS NON COURANTS	9.119.262,29	9.119.262,29	51.630.549,13	
Produits des cessions d'immobilisations	8.926.648,88	8.926.648,88	51.319.283,92	
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	192.613,41	192.613,41	311.265,21	
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	9.119.262,29	9.119.262,29	51.630.549,13	
IX - CHARGES NON COURANTES	39.804.248,50	39.804.248,50	66.885.832,61	
Valeurs nettes d'amort. des immo. cédées	5.106.979,70	5.106.979,70	21.134.577,94	
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	3.536.268,80	3.536.268,80	751.254,67	
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	31.161.000,00	31.161.000,00	45.000.000,00	
TOTAL IX	39.804.248,50	39.804.248,50	66.885.832,61	
X - RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)	-30.684.986,21	-30.684.986,21	-15.255.283,48	
XI - RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)	-50.258.589,99	-50.258.589,99	-22.504.456,46	
XII - IMPOTS SUR LES RESULTATS	2.696.288,74	2.696.288,74	2.745.183,04	
XIII - RESULTAT NET (XI + XII)	-52.954.878,73	-52.954.878,73	-25.249.639,50	
XIV - TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	564.366.622,06	564.366.622,06	617.140.446,93	
XV - TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	617.321.500,79	617.321.500,79	642.390.086,43	
XVI - RESULTAT NET (XIV - XV)	-52.954.878,73	-52.954.878,73	-25.249.639,50	

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

BILAN - PASSIF

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

ELEMENTS	NET AU 31/12/2018	NET AU 31/12/2017
Total des capitaux propres (A)	186.429.357,78	239.384.236,51
Capital social ou personnel (1)	143.898.400,00	143.898.400,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
Moins : Capital appelé	143.898.400,00	143.898.400,00
Moins : Dont versé	143.898.400,00	143.898.400,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport	66.101.880,00	66.101.880,00
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	14.389.840,00	14.389.840,00
Autres réserves	37.968.940,64	37.968.940,64
Report à nouveau (2)	-22.974.824,13	2.274.815,37
Résultats nets en instance d'affectation (2)		
Résultat net de l'exercice (2)	-52.954.878,73	-25.249.639,50
Capitaux propres assimilés (B)		
Subvention d'investissement		
Provisions réglementées		
Provisions pour amortissements dérogatoires		
Provisions pour plus-values en instance d'affectation		
Provisions pour investissements		
Provisions pour acquisition et construction de logement		
Autres provisions réglementées		
Dettes de financement (C)	53.547.967,96	63.614.562,04
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement	53.547.967,96	63.614.562,04
Provisions durables pour risques et charges (D)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Ecarts de conversion-passif (E)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (A+B+C+D+E)	239.977.325,74	302.998.798,55
Dettes du passif circulant (F)	247.999.138,68	285.636.740,27
Fournisseurs et comptes rattachés	187.744.756,13	201.982.389,63
Clients créditeurs, avances et acomptes	641.981,82	641.981,82
Personnel	7.028.829,04	7.249.753,11
Organismes sociaux	3.808.758,98	3.795.282,20
Etat	35.595.689,23	39.122.195,62
Comptes d'associés	9.954.827,84	29.778.446,00
Autres créanciers	2.125.128,58	1.614.886,00
Comptes de régularisation passif	1.099.167,06	1.451.805,89
Autres provisions pour risques et charges (G)	45.073.253,59	13.990.626,95
Ecarts de conversion - passif (Eléments circulants)(H)	305.844,79	2.005.192,27
TOTAL II (F+G+H)	293.378.237,06	301.632.559,49
TRÉSORERIE - PASSIF	63.819.131,90	75.604.913,81
Crédits d'escompte		
Crédits de trésorerie	4.877.778,51	15.592.805,84
Banques (soldes créditeurs)	58.941.353,39	60.012.107,97
TOTAL III	63.819.131,90	75.604.913,81
TOTAL GENERAL I+II+III	597.174.694,70	680.236.271,85

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéfice (+) ; Déficit (-)

ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G)

I. Tableau de formation des Résultats (T.F.R)

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

		ELEMENTS	31/12/2018	31/12/2017
	1	Ventes de Marchandises (en l'état)	435.452.296,59	413.569.073,22
	2	- Achats revendus de marchandises	345.549.158,96	366.263.003,73
I		= MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT	89.903.137,63	47.306.069,49
II		+ PRODUCTION DE L'EXERCICE	112.301.971,70	139.140.903,70
	3	Ventes de biens et services produits	102.096.464,84	131.136.857,89
	4	Variation stocks produits		
	5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	10.205.506,86	8.004.045,81
III		- CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE	140.650.802,59	112.554.442,01
	6	Achats consommés de matières et fournitures	84.800.114,72	64.790.479,25
	7	Autres charges externes	55.850.687,87	47.763.962,76
IV		= VALEUR AJOUTEE	61.554.306,74	73.892.531,18
	8	+ Subventions d'exploitation		
	9	- Impôts et taxes	1.509.665,13	2.072.851,01
	10	- Charges de personnel	47.000.349,85	50.530.860,11
V		= EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION(IBE)	13.044.291,76	21.288.820,06
	11	+ Autres produits d'exploitation	50.229,50	1.090.051,60
	12	- Autres charges d'exploitation	704.421,60	709.706,52
	13	+ Reprises d'exploitation, transferts de charges	5.516.172,88	7.376.933,79
	14	- Dotations d'exploitation	29.030.440,52	26.271.313,19
VI		= RESULTAT D'EXPLOITATION	-11.124.167,98	2.774.785,74
VII		± RESULTAT FINANCIER	-8.449.435,80	-10.023.958,72
VIII		= RESULTAT COURANT	-19.573.603,78	-7.249.172,98
IX		± RESULTAT NON COURANT	-30.684.986,21	-15.255.283,48
	15	- Impôts sur les résultats	2.696.288,74	2.745.183,04
X		= RESULTAT NET DE L'EXERCICE	-52.954.878,73	-25.249.639,50

ÉTATS DE SYNTHÈSE

RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE

COMPTES SOCIAUX (en MAD)

2018

TABLEAU DE FINANCEMENT

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

I- SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN				
MASSES	EXERCICE 2018	EXERCICE 2017	VARIATIONS A-B	EMPLOIS
1 Financement Permanent	239.977.325,74	302.998.798,55	63.021.472,81	
2 Moins actif immobilisé	91.908.195,17	99.242.536,82	7.334.341,65	
3 = Fonds de Roulement Fonctionnel (1-2) (A)	148.069.130,57	203.756.261,73	55.687.131,16	
4 Actif circulant	497.105.206,62	577.966.411,03	80.861.204,41	
5 Moins passif circulant	293.378.237,06	301.632.559,49	8.254.322,43	
6 BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (B)	203.726.969,56	276.333.851,54	72.606.881,98	
7 TRESORERIE NETTE (Actif-Passif) = A-B	-55.657.838,99	-72.577.589,81	16.919.750,82	

II - EMPLOIS ET RESSOURCES				
	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016	EMPLOIS	RESSOURCES
L'EXERCICE (FLUX)				
* AUTOFINANCEMENT (A)		-43.327.995,00		3.884.982,62
+ Capacité d'autofinancement		-43.327.995,00		3.884.982,62
- Distributions de bénéfices				
CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		8.926.648,88		
Cession d'immob. incorporelles				
Cession d'immob. corporelles		8.926.648,88		
Cession d'immob. financières				
Récupération sur créances immobilisées				
AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)		466.043,27		
+ Augmentation du capital, apports				
+ Subventions d'investissement				
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)		466.043,27		
TOTAL RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		-34.401.346,12		4.351.025,89
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	10.719.190,96		6.393.034,00	
Acquisitions d'immob. incorporelles			131.066,00	
Acquisitions d'immob. corporelles	10.719.190,96		6.261.968,00	
Acquisitions d'immob. financières				
Acquisitions des créances immob.				
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	10.066.594,08			
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)	500.000,00			
TOTAL II-EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	21.285.785,04		6.393.034,00	
III VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)		72.606.881,98	25.381.375,80	27.423.383,61
IV VARIATION DE LA TRESORERIE	16.919.750,82			
TOTAL GENERAL	38.205.535,86	38.205.535,86	31.774.409,50	31.774.409,50

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

* Immobilisations en non valeurs				
VALEURS BRUTES	2017	ACQUISITIONS	CESSIONS	RETRAITS
Frais préliminaires	1.625.188,00			1.625.188,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	5.271.583,90	1.040.036,00		6.311.619,90
Primes de remboursement des obligations				
Moins amortissements	6.896.771,90	1.040.036,00		7.936.807,90
Frais préliminaires	1.611.854,67	13.333,33		1.625.188,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	4.080.293,48	565.760,83		4.646.054,31
Primes de remboursement des obligations				
VALEURS NETTES COMPTABLES	1.204.623,75			1.665.565,59
* Immobilisations incorporelles				
VALEURS BRUTES	2016	ACQUISITIONS	CESSIONS	RETRAITS
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4.722.286,99			4.722.286,99
Fonds commercial	440.101,00			440.101,00
Autres immobilisations incorporelles	5.162.387,99			5.162.387,99
Moins amortissements				
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	3.434.465,36	839.650,82		4.274.116,18
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3.434.465,36	839.650,82		4.274.116,18
VALEURS NETTES COMPTABLES	1.727.922,63	-839.650,82		888.271,81

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
1	2	3	4	5	6	Date de clôture	Situation nette	Résultat net	9
Immobilier le Nôtre SMIRRI	Immobilier BTP			3.000,00	3.000,00				
Fenie Brossette Sénégal				100,00	100,00				
				171.772,64	171.772,64				
TOTAL				174.872,64	174.872,64				

TABLEAU DES PROVISIONS

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé								
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges								
SOUS TOTAL (A)								
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	69.876.821,56	15.257.943,61			4.986.091,58			80.148.673,59
5. Autres Provisions pour risques et charges	13.990.626,95	325.944,00	586.309,59	31.161.000,00	530.081,30	460.545,65		45.073.253,59
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie								
SOUS TOTAL (B)	83.867.448,51	15.583.887,61	586.309,59	31.161.000,00	5.516.172,88	460.545,65		125.221.927,18
TOTAL (A + B)	83.867.448,51	15.583.887,61	586.309,59	31.161.000,00	5.516.172,88	460.545,65		125.221.927,18

TABLEAU DES CREANCES

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montant en devises	Montant vis-à-vis de l'Etat et organismes publics	Montant vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
De l'actif immobilisé	331.683,62	331.683,62						
Prêts immobilisés	24.383,76	24.383,76						
Autres créances financières	307.299,86	307.299,86						
De l'actif circulant	399.576.286,26	194.998.382,99	142.131.844,92	62.446.058,76	71.361.978,50	57.486.877,55	88.247.974,94	297.324,48
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	71.789,07							
Clients et comptes rattachés	350.201.766,44	176.455.227,64	111.300.480,05	62.446.058,76	71.361.978,50	26.347.980,00	70.454.337,50	297.324,48
Personnel	202.202,25							
Etat	30.557.373,55					30.557.373,55		
Comptes d'associés								
Autres débiteurs	17.793.637,44	17.793.637,44					17.793.637,44	
Comptes de régularisation-actif	749.517,51	749.517,51				581.524,00		

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

* Immobilisations corporelles				
VALEURS BRUTES	2017	ACQUISITIONS	CESSIONS ET RETRAIT	2018
Terrains	22.335.540,00		4.635.540,00	17.700.000,00
Constructions	59.291.463,67			59.291.463,67
Installations Techniques, matériel et Outillage	93.582.859,54	9.306.647,60	5.219.568,66	97.669.938,48
Matériel transport	8.626.810,11	271.039,47	348.300,68	8.549.548,90
Mobilier, matériel bureau, et aménagement	40.431.508,62	1.259.307,89		41.690.816,51
Immobilisations corporelles en cours	657.840,00		657.840,00	0,00
	224.926.021,94	10.836.994,96	10.861.249,34	224.901.767,56
Moins amortissements	2017	DOTATIONS	REPRISES	2018
Terrains				
Constructions	23.136.897,60	3.132.258,45		26.269.156,05
Installations Techniques, matériel et Outillage	63.759.763,32	6.027.245,06	4.965.619,44	64.821.388,94
Matériel transport	7.822.765,12	236.540,20	130.810,20	7.928.495,12
Mobilier, matériel bureau, et aménagement	34.403.161,72	2.631.764,21		37.034.925,93
Immobilisations corporelles en cours	129.122.587,76	12.027.807,92	5.096.429,64	136.053.966,04
VALEURS NETTES COMPTABLES	95.803.434,18	-1.190.812,96	5.764.819,70	88.847.801,52

TABLEAU DES DETTES

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montant en devises	Montant vis-à-vis de l'Etat et organismes publics	Montant vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
De financement	53.547.967,96	43.481.373,88	10.066.594,08					
Emprunt obligataires								
Autres dettes de financement	53.547.967,96	43.481.373,88	10.066.594,08					
Du passif circulant	247.999.138,68	54.463.005,66	169.529.196,73	24.006.936,29	53.539.232,76	35.595.689,23	49.074.571,92	42.070.591,17
Fournisseurs et comptes rattachés	187.744.756,13	44.508.177,82	119.229.642,02	24.006.936,29	53.539.232,76		37.034.616,71	42.070.591,17
Clients créditeurs, avances et accomp.	641.981,82		641.981,82					
Personnel	7.028.829,04		7.028.829,04					
Organismes sociaux	3.808.758,98		3.808.758,98					
Etat	35.595.689,23		35.595.689,23			35.595.689,23		
Comptes d'associés	9.954.827,84	9.954.827,84					9.954.827,84	
Autres créanciers	2.125.128,58		2.125.128,58				2.085.127,37	
Comptes de régularisation-passif	1.099.167,06		1.099.167,06					

Engagements financiers reçus ou donnés hors opérations de crédit bail

Exercice du 01-01-2018 au 31-12-2018

ENGAGEMENTS DONNES	Montant 2018	Montant 2017
- Avals et cautions		
- Engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires		
- Autres engagements donnés		
* crédit enlèvement douane et autres	7.639.845,40	7.575.482,00
* Cautions fiscales		
* Cautions marchés	72.094.905,80	73.769.139,03
Total (1)	79.734.751,20	81.344.621,03
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées		
ENGAGEMENTS RECUS	Montant 2018	Montant 2017
- Avals et cautions		
- Autres engagements reçus		
TOTAL		



Aux Actionnaires
FENIE BROSSETTE
Boulevard Zerkouni
Casablanca

RÉSUMÉ DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2018

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2018.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société FENIE BROSSETTE, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement, ainsi que l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de 186.429.358 MAD dont une perte nette de 52.954.879 MAD.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les Normes de la Profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse, cités ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société FENIE BROSSETTE S.A au 31 décembre 2018 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la comptabilisation par la société d'une provision de 13 MMAD correspondant à l'exécution provisoire sur une affaire litigieuse en cours en Côte d'Ivoire dans laquelle la société a été condamnée à payer un montant de 27 MMAD. La société a fait appel du jugement de première instance. A la date de l'émission du présent résumé de rapport, l'affaire est toujours en cours.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Société.

Casablanca, le 28 mars 2019

Les Commissaires aux Comptes

KPMG

Abderrazzak Mzougui
Associé

Deloitte Audit

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerkouni
CASABLANCA
*41: 05 22 22 40 25/26/34/81
- 05 22 22 40 78
Ahmed Benabdelhalek
Associé